

**THE GUJARAT STATE COUNCIL FOR PHYSIOTHERAPY
(REPEAL) BILL, 2025.**

GUJARAT BILL NO. 2 OF 2025.

A BILL

to repeal the Gujarat State Council for Physiotherapy Act, 2011.

It is hereby enacted in the Seventy-sixth Year of the Republic of India as follows: -

1.	This Act may be called the Gujarat State Council for Physiotherapy (Repeal) Act, 2025.	Short title.
2.	(1) The Gujarat State Council for Physiotherapy Act, 2011 is hereby repealed.	Repeal and saving of Guj. 18 of 2011.

**Guj. 18 of
2011.**

(2) Notwithstanding such repeal, the provisions of section 7 of the Gujarat General Clauses Act, 1904 shall apply in relation to the repeal of the Gujarat State Council for Physiotherapy Act, 2011 as if the Act had been an enactment within the meaning of the said section 7.

Bom. 1 of 1904.

(3) The fund, resources, manpower of the Gujarat State Council for Physiotherapy, with all their rights and liabilities, shall stand transferred to the State Allied and Healthcare Council. The decision as regards management and use of said fund, resources, manpower shall be taken by the State Allied and Healthcare Council as per the provisions of the National Commission for Allied and Healthcare Professions Act, 2021 and the rules and regulations made thereunder.

Guj. 18 of 2011.

14 of 2021.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Gujarat State Council for Physiotherapy Act, 2011 was enacted to provide for constituting and establishing of an Authority to manage and ensure the role of Physiotherapists in the delivery of health services including investigation, treatment and prevention of diseases by virtue of special skills is paramount and these Physiotherapists are most critical manpower for providing preventive and curative health services. At that time there was no law present in the State which provides qualifications for the registration of the Physiotherapists and for the registration of institutions imparting training to such Physiotherapists thereby giving specialized assistance to work alongside the physicians and other specialized medical officers. It was therefore, considered necessary that an enactment should be made to regulate the profession of Physiotherapists and to provide for registration of Physiotherapists and Universities and Institutions conferring degrees at graduate or post-graduate level in Physiotherapy and for constituting a Council for Physiotherapists.

Now, the State Government has established the State Allied and Healthcare Council for the State of Gujarat under the provisions of the National Commission for Allied and Healthcare Professions Act, 2021 and has also declared and defined the areas in which the Council shall work vide the Government notification, Health and Family Welfare Department dated 26th November, 2024 and in view of this, the Gujarat State Council for Physiotherapy Act, 2011 has become redundant and is not required to be kept on the Statute Book. It is, therefore, considered necessary to repeal the aforesaid Act of 2011.

This Bill seeks to achieve the aforesaid object.

Dated the 10th February, 2025.

RUSHIKESH PATEL.

GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT**GUJARAT BILL NO. 2 OF 2025.*****A BILL***

*to repeal the Gujarat State Council for
Physiotherapy Act, 2011.*

**[SHRI RUSHIKESH PATEL,
MINISTER FOR HEALTH]**

(As published in the Gujarat Government Gazette
of 10th February, 2025)

**Chetan Pandya,
Incharge Secretary,
Gujarat Legislative Assembly.**

GUJARAT BILL NO. 2 OF 2025.

THE GUJARAT STATE COUNCIL FOR PHYSIOTHERAPY (REPEAL) BILL, 2025.

A BILL

to repeal the Gujarat State Council for Physiotherapy Act, 2011.

સન ૨૦૨૫ નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક: ૨.

ગુજરાત રાજ્ય ફિઝિઓથેરપી કાઉન્સિલ (રદ કરવા બાબત) વિધેયક, ૨૦૨૫.

ગુજરાત રાજ્ય ફિઝિઓથેરપી કાઉન્સિલ અધિનિયમ, ૨૦૧૧ રદ કરવા બાબત વિધેયક.

આથી, ભારતના ગણરાજ્યના છોટેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં આવે છે:-

૧. આ અધિનિયમ ગુજરાત રાજ્ય ફિઝિઓથેરપી કાઉન્સિલ (રદ કરવા બાબત) દેંકી સંકા.

અધિનિયમ, ૨૦૨૫ કહેવાશે.

૨. (૧) ગુજરાત રાજ્ય ફિઝિઓથેરપી કાઉન્સિલ અધિનિયમ, ૨૦૧૧ આથી, રદ સન ૨૦૧૧નો ગુજરાતનો ૧૮મો કરવામાં આવે છે.

સન ૨૦૧૧નો ગુજરાતનો ૧૮મો અધિનિયમ રદ કરવા બાબત અને અપવાદ.

૩. (૨) આવી રીતે રદ થવા છતાં, ગુજરાત રાજ્ય ફિઝિઓથેરપી કાઉન્સિલ અધિનિયમ, ૨૦૧૧ રદ કરવાના સંબંધમાં, ગુજરાત સામાન્ય કલમ અધિનિયમ, ૧૯૦૪ની કલમ ઉની જોગવાઈઓ, જાણે કે તે અધિનિયમ, સદરહુ કલમ ઉના અર્થ મુજબનો અધિનિયમન હોય એવી રીતે લાગુ પડશે.

સન ૨૦૧૧નો ગુજરાતનો ૧૮મો.

૪. (૩) ગુજરાત રાજ્ય ફિઝિઓથેરપી કાઉન્સિલનું ફંડ, સંસાધનો, માનવબળ, તેમના તમામ અધિકારો અને જવાબદારીઓ સાથે, રાજ્ય સંલગ્ન અને

સન ૨૦૨૧નો ૧૪મો.

આરોગ્ય સંભાળ કાઉન્સિલને તબદીલ કરવામાં આવ્યું ગણાશે. સદરહુ ફંડ, સંસાધનો, માનવબળના વ્યવસ્થાપન અને ઉપયોગ અંગેનો નિર્ણય, રાષ્ટ્રીય સંલગ્ન અને આરોગ્ય સંભાળ વ્યવસાય આયોગ અધિનિયમ, ૨૦૨૧ અને તે હેઠળ કરવામાં આવેલા નિયમો અને વિનિયમોની જોગવાઈઓ મુજબ રાજ્ય સંલગ્ન અને આરોગ્ય સંભાળ કાઉન્સિલ દ્વારા લેવામાં આવશે.

ઉદ્દેશો અને કારણો

ગુજરાત રાજ્ય ફિઝિઓથેરપી કાઉન્સિલ અધિનિયમ, ૨૦૧૧ એ વિશેષ કૌશલ્યના આધારે રોગોની તપાસ, સારવાર અને નિવારણ સહિતની આરોગ્ય સેવાઓ ઉપલબ્ધ કરવામાં ખૂબ મહત્વની હોય તેવી ફિઝિઓથેરપિસ્ટની ભૂમિકાનું સંચાલન કરવા અને તેની ખાતરી કરવા માટે, સત્તામંડળ (ઓથોરિટી)ની રચના કરવા અને સ્થાપના કરવા માટેની જોગવાઈ કરવા અધિનિયમિત કરવામાં આવ્યો હતો અને આ ફિઝિઓથેરપિસ્ટ, નિવારક અને ઉપચારાત્મક આરોગ્ય સેવાઓ પૂરી પાડવા માટે ખૂબ વિશેષ માનવબળ છે. તે સમયે, ફિઝિશિયન (તબીબો) અને બીજા વિશેષિત તબીબી અધિકારીઓ સાથે કામ કરવા વિશેષ સહાય આપી શકાય એવા ફિઝિઓથેરપિસ્ટના રજિસ્ટ્રેશન માટેની અને આવા ફિઝિઓથેરપિસ્ટને તાલીમ આપતી સંસ્થાઓના રજિસ્ટ્રેશન માટેની લાયકાત અંગે જોગવાઈ કરતો કોઈપણ કાયદો રાજ્યમાં અસ્તિત્વમાં ન હતો. આથી, એવું જરૂરી જણાયું હતું કે ફિઝિઓથેરપિસ્ટના વ્યવસાયનું નિયમન કરવા માટે અને ફિઝિઓથેરપિસ્ટના અને ફિઝિયોથેરપિમાં સ્નાતક અથવા અનુસ્નાતક કક્ષાએ પદવી આપતી યુનિવર્સિટીઓ અને સંસ્થાઓના રજિસ્ટ્રેશન માટે અને ફિઝિઓથેરપિસ્ટ માટેની કાઉન્સિલની રચના કરવા માટે જોગવાઈ કરવા એક અધિનિયમન ઘડવો જોઇએ.

હવે, રાજ્ય સરકારે, રાષ્ટ્રીય સંલગ્ન અને આરોગ્ય સંભાળ વ્યવસાય આયોગ અધિનિયમ, ૨૦૨૧ની જોગવાઈઓ હેઠળ, ગુજરાત રાજ્ય માટે, રાજ્ય સંલગ્ન અને આરોગ્ય સંભાળ કાઉન્સિલની સ્થાપના કરી છે અને કાઉન્સિલ જે ક્ષેત્રોમાં કામ કરશે તે ક્ષેત્રો પણ આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ વિભાગના તારીખ: ૨૬મી નવેમ્બર, ૨૦૨૪ના સરકારી જાહેરનામાથી, જાહેર કર્યા છે અને વ્યાખ્યાયિત કર્યા છે અને આ બાબતને ધ્યાનમાં રાખીને, ગુજરાત રાજ્ય ફિઝિઓથેરપી કાઉન્સિલ અધિનિયમ, ૨૦૧૧ અનાવશ્યક બની ગયો છે અને તેને (અધિનિયમને) કાન્નૂનીપોથીમાં રાખવાની જરૂર નથી. તેથી, સન ૨૦૧૧નો ઉપર્યુક્ત અધિનિયમ રદ કરવો જરૂરી જણાય છે.

આ વિધેયકથી, ઉપર્યુક્ત ઉદ્દેશ સિદ્ધ કરવા ધાર્યું છે.

તારીખ: ૧૦મી ફેબ્રુઆરી, ૨૦૨૫.

સુષિકેશ પટેલ.

ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

[સન ૨૦૨૫ નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક: ૨.]

ગુજરાત રાજ્ય ફિલિઓથેરપી કાઉન્સિલ
અધિનિયમ, ૨૦૧૧ ૨૬ કરવા બાબત વિધેયક.

[શ્રી ઋષિકેશ પટેલ,

આરોગ્ય મંત્રીશ્રી]

(સન ૨૦૨૫ ના ફેબ્રુઆરી મહિનાની ૧૦મી તારીખે
ગુજરાત સરકારી રાજ્યપત્રમાં પ્રસિદ્ધ કર્યા મુજબ)

ચેતન પંડ્યા,
ઇન્દ્રાજિત સચિવ,
ગુજરાત વિધાનસભા.